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 شاخص

جهش 61 درصدی تولید 
تلویزیون در سال جاری

بررسی آمارهای منتشر شده وزارت صنعت، 
ــت شرکت ها و  مــعــدن و تــجــارت حــاکــی اس
کارخانجات داخلی از ابتدای امسال تا پایان 
آذر یک میلیون و ۴۳۰ هــزار دستگاه انواع 
تلویزیون تولید کردند که نشان دهنده رشد 
۶۱ درصدی در هم سنجی با پارسال است. 
همچنین در این مدت یک میلیون و ۵۰ هزار 
دستگاه انواع کولر آبی، یک میلیون و ۹۵۵ 
هزار دستگاه انواع یخچال و فریزر و یک میلیون 
و ۶۱ هزار دستگاه ماشین لباس شویی تولید 
شده است که به ترتیب رشدی 2۹، ۱8 و ۹ 
درصدی را نسبت به ۹ ماه سال گذشته نشان 

می دهد. )ایرنا؛ 27 دی ۱۴۰۱(

خراسان- تــازه ترین داده های مالی نشان 
ــودرو از زیــان دهــی  و  ــران خ دهنده خــروج ای
ســود ایــن شرکت در ۹ مــاه امسال نسبت به 
سال گذشته است. موضوعی که ازآن به عنوان 
دستاورد عرضه بورسی خودرو در بورس کالا 
یاد و موجب دفاع از این روش عرضه در رسانه 
ها شده است. با این حال، به نظر می رسد همان 
طور که مسئولان وزارت صمت نیز تاکید دارند، 
عرضه بورسی خودرو صرفاً به عنوان یک راهکار 
موقت قابل پذیرش است. چرایی این موضوع 
با استناد به آمارها قابل بیان است. این ارقام 
اگر چه منفعت مصرف کنندگان در نتیجه مابه 
التفاوت قیمت بورسی خودروها نسبت به بازار 
آزاد را نشان می دهند، اما باید توجه داشت که 
بیشتر از این میزان نیز خودروسازان سود برده 
اند. همچنین اگر قیمت منصفانه خودرو به طور 
شفاف منتشر شود، شاید در همین وضعیت 

کنونی مصرف کنندگان زیان کننده باشند!

خروج از بن بست تولید با عرضه خودرو 	 
در بورس کالا

ــزارش خــراســان، اگــر چه قیمت گــذاری  به گ
دستوری یا سرکوب قیمتی به وضوح با کارایی 
یک سیستم اقتصادی معمول در تناقض و رد 
شده است، اما به طور معمول و به خصوص در 
حــوزه کالاهای انحصاری و شبه انحصاری، 
کنترل انحصارگر در محدوده قیمتی »بهای 
تمام شده کالا به اضافه سودی منصفانه« نیز 
موضوعی غیر معمول نیست. موضوعی که در 
حوزه تنظیم رفتار انحصارگرا قابل تعریف است.
از این رو، می توان بخشی از شرایط به وجود 
ــده در خصوص صنعت خــودرو )در بخش  آم
خــودروهــای پرتیراژ( را نقد و توصیف کرد. 
ــان انباشته 7۵ همت در سال  صنعتی با زی
۱۴۰۰ که این زیــان انباشته، در حال ایجاد 
فشار شدید در جهت افت تولید بــود.  با این 
حــال،  عرضه خــودرو در بــورس کــالا، فرصتی 
بی بدیل را فراهم کرد تا در غیاب حضور موثر 
شورای رقابت، نبود رقبای قیمتی و غیرقیمتی 
خارجی و نیز نظارت های مالی و استاندارد، 
لااقل تولید خودرو به عنوان یکی از ارکان خروج 
بازار خودرو از بن بست، رونق بگیرد. یعنی در 
این حالت، یکی از دو پایه محدود کننده تولید 
برداشته شد و انحصار در عرضه با قیمت های 
دستوری برای تقاضا، جای خود را به انحصار 

در عرضه با قیمت های رقابتی در تقاضا داد.

سود خودروسازان از عرضه بورسی خودرو	 
در این حال گزارش ها، نتیجه مثبتی از روند 
تولید و کاهش زیــان خــودروســازان را نشان 
می دهند. به طور مشخص، دیروز خبرگزاری 
فارس به نقل از گزارش وضعیت مالی ۹ ماهه 
ایران خودرو که در سامانه کدال منتشر شده 

است، خبر داد که این شرکت پس از سال ها 
زیان دهی، در ۹ ماهه ابتدای امسال به ازای 
هر سهم، ۴ ریال سود کرده است. طبق نظر 
کارشناسان، این رونــد مثبت حاصل عرضه 

خودرو در بورس کالا بوده است.  
این در شرایطی است که بررسی ها )گزارش ۳ 
تیرماه خبرآنلاین به نقد از اکو ایران( نشان می 
دهد، در سال ۱۴۰۰، هر یک از خودروسازان 
به طور متوسط روی تولید هر دستگاه خودرو، 
نزدیک به ۱۱ میلیون تومان زیــان را تجربه 
کرده و زیان ایران خودرو به طور متوسط روی 
هر خودرو، حدود ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
و زیان سایپا در این زمینه حدود 2۴ میلیون و 
2۰۰ هزار تومان بوده است. در هر حال خبر 
ــازان را می  ــودروس مثبت به ســود رسیدن خ
توان در ادامــه آمارهای اخیر منتشر شده در 
خصوص توزیع رانت پیشین موجود در بازار 
خــودرو بین دولــت، مصرف کنندگان و نیز 
خــودروســازان دانست. طبق گــزارش پایگاه 
خبری بازار سرمایه تا 2۶ دی، ۱۱ هزار و ۶۵۰ 
میلیارد تومان رانــت حاصل از مابه التفاوت 
قیمت بازار و کارخانه خودروها از جیب دلالان 
خارج شده است و ۶۶۰۰ میلیارد تومان آن 
به خودروسازان )ناشی از مابه التفاوت قیمت 
کارخانه و بورس( و ۵ هزار و ۵۰ میلیارد تومان 
نیز به مصرف کنندگان خودرو )ناشی از مابه 

التفاوت قیمت بازار و بورس( رسیده است.

روی دیگر ماجرا: جای خالی شورای 	 
رقابت و اعلام قیمت منصفانه خودروهای 

انحصاری
با این حــال، در شرایطی که خــودروســازان از 
عرضه خودرو در بورس سود برده اند، آیا می 
توان به طور قاطع گفت که مصرف کنندگان هم 
سود برده اند؟ یا این که قیمت های کشف شده 
در بــورس کــالا، قیمت ناشی از فرمول عرفی 
هزینه های تولید به همراه سود منصفانه را نیز 

رد کرده است؟ به نظر می رسد سنجش این ادعا 
با شفاف شدن همان قیمت های منصفانه قابل 
ارزیابی است و هنوز نمی توان به طور قاطع از 
سود مصرف کنندگان سخن گفت. شاید به 
همین دلیل هم هست که سخنگوی وزارت 
صمت بر موقت بودن روش عرضه خــودرو در 
بورس کالا و بازگشت شورای رقابت به عرصه 
تنظیم قیمت خودروهای انحصاری تاکید کرده 
است. به گزارش ایسنا، امید قالیباف با بیان این 
که هم اینک شرایط عادی نیست و همچنان 
قیمت  اختلاف  و  تقاضاست  از  کمتر  عرضه 
بین کارخانه و کف بازار مشهود است، افزود: 
بنابراین عرضه در بــورس کالا از نظر وزارت 
صمت روشی قابل دفاع و مورد حمایت است؛ اما 
پس از گذر از این شرایط، ادامه ماجرای عرضه و 

اختیار فروش خودرو با خودروساز است.
قالیباف اما به موضوع مهم دیگری هم اشاره 
کرد و افزود: موضوع دیگر که بسیار هم حائز 
ــت، بحث شـــورای رقــابــت اســت.  اهمیت اس
هم اکنون در خودروهایی که مشمول قاعده 
انحصار هستند، شــورای رقابت باید فرمول  
قیمت گذاری را اعلام کند. در این زمینه مقرر 
شده جلساتی برگزار و موضوع نهایی شود تا 
به »یک درک مشترک و فرمول مشترک در 
قیمت گذاری برسیم«؛ هنوز این اتفاق نیفتاده 
و با شورای رقابت به جمع بندی قاعده گذاری 
قیمت نرسیده ایم. انتظار ما این است که این 

اتفاق هر چه  سریع تر رخ دهد. 
سخنگوی وزارت صمت تاکید کرده است: در 
مسیر تعامل با شورای رقابت و تصمیم مشترک 
میان خودروساز و شورای رقابت است که جایگاه 
بورس کالا و آینده عرضه خودرو در بورس کالا 
تعریف می شود. دیگر شــورای رقابت است که 
تصمیم گیر است نه وزارت صمت یا وزارت اقتصاد. 
اما همان طور که اشــاره شد، در مقطع فعلی، 
موضع وزارت صمت و وزارت اقتصاد درخصوص 

عرضه خودروها در بورس کالا مشترک است.

خودروسازان برنده عرضه در بورس کالا
خودروسازان از کاهش زیان پس از عرضه محصول در بورس کالا خبر می دهند، وجه منفی ماجرا چیست و چگونه 

فغان کامیون داران از صف های می توان به قیمت منصفانه ای رسید که نه زیان انباشته خودروسازان را افزایش دهد و نه مردم را متضرر کند؟ 
کیلومتری در آستارا و پاسخ گمرک

حسین بردبار- موضوع صف های چند کیلومتری 
کامیون ها در پشت مرز و گمرک آستارا که داد و فغان 
برخی کامیون داران را درآورده است، این روزها 
به یک سوژه جنجالی در رسانه ها تبدیل شده که 
خطر فاسد شدن و هدر رفت منابع فراوان خوراکی 
و دارویی و غیره را به همراه دارد، این موضوع ظهر 
پنج شنبه در برنامه میز اقتصادی به بحث و بررسی 
ــه پاسخ مسئولان را می  گذاشته شد که در ادام

خوانید: 
علی اکبر شامانی، مدیرکل دفتر صادرات گمرک با 
بیان این که همه مشکلات دراین خصوص متوجه 
گمرک نیست، اظهار کرد: تا چند سال قبل کل 
کالاها در گمرک ارزیابی می شد اما طی چند سال 
اخیر گمرک امکان دوراظهاری الکترونیک را فراهم 
کرد که صاحب کالا می تواند در هرساعت و جایی 
کالایش را اظهار کند و اتفاق بعدی سیستم انتخاب 
مسیر بود که سه مسیر سبز، زرد یا قرمز برای کالا 
مشخص می شود که اگر مسیر، سبز و زرد باشد نیاز 
به ارزیابی فیزیکی ندارد و در سریع ترین زمان به مرز 

خروجی می رود.
وی در پاسخ به ایــن که چــرا شاهد صف طولانی 
کامیون ها در آستارا هستیم، افزود: باید این موضوع 
را شبیه سالنی درنظر بگیریم که ورودی و خروجی 
دارد، ما در گمرک آستارا یک ورودی داریم که از کل 
کشور به سمت آن کالا می آورند و یک خروجی که 
ما داریم به کشور آذربایجان می دهیم، ما میانگین 
2۵۰ کامیون در روز ورودی داریم و خروجی را با 
ملاقات هایی که با گمرک طرف آذربایجانی گذاشته 

ایم، تا 22۰ کامیون رسانده ایم.
وی ادامه داد: دلایل ماندگاری کامیون ها، بخشی 
درونی و بخشی بیرونی است، بخش بیرونی به رفتار 
تجاری کشور مقابل بستگی دارد، کشور مقابل بیش 
از روزی 2۰۰ کامیون از ما نمی پذیرد عملا وقتی 
ورودی ما 2۵۰ کامیون باشد، درنتیجه ۵۰ کامیون 
می ماند. اگر کشور مقابل به هردلیلی مثل نقص 
سامانه و غیره این تعداد را نپذیرد موجب رسوب 

بیشتر کالا در داخل گمرک ما می شود.
وی از احداث و به کارگیری پارکینگ هایی قبل از 
ورود کامیون ها به گمرک خبر داد که با هماهنگی 
سازمان پایانه ها و بخش خصوصی  برای جلوگیری 
از معطلی کامیون ها راه اندازی شده است و گفت: 
یکی از مشکلاتی که موجب شده است به این شرایط 
برسیم آن است که کل فشار خروجی کالاهایمان را 
روی حوزه زمینی بار می کنیم درحالی که می توانیم 
بخشی از آن را به حوزه دریایی یا ریلی هدایت کنیم، 
این شرایط موجب می شود با کوچک ترین تغییری 
در رفتار تجاری طرف مقابل، با ماندگاری کالا در 

این طرف مواجه شویم.

فهرست 10 کالای مشمول 
کالابرگ الکترونیک

تسنیم- وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
طرح کالابرگ الکترونیکی مشمول ۱۰ گروه 
کالایی یعنی شیر، پنیر، ماست، روغــن، برنج، 
مرغ، تخم مرغ، ماکارونی، قند و شکر می شود.
به گفته صولت مرتضوی، عملیات اجرایی طرح 
کالابرگ الکترونیکی از چهارشنبه به صورت 

آزمایشی در استان هرمزگان آغاز شده است.

اجاره های نجومی در نقاط 
تفریحی تهران و البرز

دنیای اقتصاد-بررسی ها نشان می دهد اجاره 
یک شب سوئیت در برخی نقاط تفریحی تهران و 
البرز، بسته به دارا بودن امکانات رفاهی و متراژ، 
دست کم ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان و حداکثر 2 
تا۴ میلیون تومان است. اجاره یک ویلای لوکس 
بزرگ متراژ در لــواســان هم روزانـــه 2۵ تا ۳۶ 

میلیون تومان قیمت گذاری شده است.

بازار خبر

خبر  آمریکا در حال 
 بستن مسیر دلار 
بین ایران و عراق

صابر- هرچند تلاش وزارت خزانه داری 
آمریکا برای تحریم مبادلات دلاری ایران 
طی چند سال اخیر پیوسته رو به افزایش 
بوده و همواره ایرانی ها راه هایی را برای 
دور زدن تحریم های بانکی یافته اند اما 
این بار روزنامه آمریکایی وال استریت 
ژورنــال مدعی شده که ایــالات متحده 
آمریکا در تلاش برای بستن مسیر تبادل 
دلار بین ایران و عراق است. به گزارش 
وال  آمریکایی  ــامــه  روزن خبرآنلاین، 
استریت ژورنــال در همین باره نوشت 
که عــراق در برابر حرکت آمریکا برای 
جلوگیری جریان پول به ایــران است و 
برای اعمال کنترل بر مبادلات دلاری 
دست و پا می زند. به نوشته این روزنامه 
با اعمال کنترل ها روی ارز آمریکا، ارزش 
پــول عــراق در برابر دلار تا ۱۰ درصد 
کاهش یافته اســـت.  در همین حال 
روزنامه فیگارو نیز چند روز پیش از عزم 
ایالات متحده برای ادعای قطع جریان 
تامین مالی سپاه پاسداران با استفاده از 
شبکه پولی و مالی عراق خبر داد. روزنامه 
فرانسوی با استناد به اطلاعات منتشر 
شده در مطبوعات عراق گزارش داد که 
وزارت خزانه داری آمریکا به زودی افزون 
بر ۱۵ بانک خصوصی عراق را به ظن 
مشارکت در فرایند دور زدن تحریم های 
آمریکا علیه سپاه پاسداران و کمک به 
قاچاق دلار به ایران، سوریه، اردن و ترکیه 
تحریم خواهد کرد. به گزارش یورونیوز، 
در همین حال، روزنامه عراقی المداء 
هم با انتشار گزارشی در این خصوص، 
نوشت: »میزان قاچاق ارز در هفته بین 
۱۰۰ تا 2۵۰ میلیون دلار اســت که 
حداقل نیمی از آن به تهران و بقیه به ۳ 
کشور همسایه ارســال می شود.«  یک 
مقام آگاه عراقی هم به این نشریه گفته 
که وزارت خــزانــه داری ایــالات متحده 
بر پایه مستندات خود به بانک مرکزی 
ــراق گــزارش داده که افــزون بر ۶۰  ع
بانک و موسسه مالی این کشور خارج 
از استانداردهای واقعی یک سیستم 
بانکی فعالیت می کنند و در واقع، با جعل 
اسناد تجاری و به ویــژه اقــلام وارداتــی 
به قاچاقچیان ارز برای انتقال دلار در 
پوشش واردات کالا کمک می کنند.« 
به نوشته المداء، الحاق 2۰ بانک  از 8۰ 
بانک عراقی به سامانه پیشنهادی وزارت 
خزانه داری ایالات متحده آغاز شده و 
بانک مرکزی عراق نیز در حال همکاری 

برای تسریع این روند است.


